Antiquae Lectionis Tomus ...

Bipartitus, In Qvo L. Vetera Monumenta, Nunquam Visa, Pauculis Exceptis -
Quorum Catalogum versa pagina indicat

Canisius, Heinrich

Ingolstadii, 1604

Titi Bostrensis Episcopi libri III. contra Manichæos.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64177](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-64177)

31.
TITI
BOSTRENSIS
EPISCOPI
LIBRI TRES

Vnà cum argumento libri quarti aduersus
Manichæos,

Nunc primùm in lucem editi.

Interprete

Francisco Turriano Socie-
tatis IESV.

E 2 S.Hie

S. Hieronymus Catalog.

script. Ecclesiast.

Titus Bostrenus Episcopus sub Iuliano & Iouiano Principibus, fortes aduersum Manichaeos scripsit libros, & nonnulla alia. Moritur autem sub Valente. Hec S. Hieronymus. Scripsit etiam Commentarios in Euangelium S. Luca, qui Graecè exstât in Bauarica Bibliotheca. Latine vertit & publicauit Theodorus Peltanus Societ. IESV Theologus. Plura de Tito Baronius Tomo IV. Annalium, anno Christi 362. num. 154. & anno 363. num. 142.

Trithem. de script. Eccles. Titus Episcopus Botrenns, vir in diuinis scripturis eruditissimus, & in secularibus literis egregiè doctus, ingenio acer & vehemens, multa fertur cudisse opuscula, quibus memoriam sui nominis cum gloria transmisit ad posterorum

rum

rum numero subiecta feruntur. Contra Manichaeos libr. 2. Commentariorum Euangelij lib. 1. Et alia complura. Claruit anno Domini 340. Et sub Valente Imper. mortuus est. Hac Trithemius, qui errat, cū ait duos tantū libros contra Manichaeos scripsisse. Constat enim fuisse quatuor: quartus autem in nostro apographo desideratur; argumentum tamen illius superest.

E 3

TL

TITI EPISCOPI
BOSTRENSIS ADVERSUS
MANICHEOS

Argumenta quatuor librorum.

Argumentum primi libri.

*Argumen-
ta hec ex
Græco
versa
sunt.*

Primus liber continet confutationem præcipuorum capitum, quæ sunt penitus aliena, & cum communibus notionibus natura in fitis, & anticipatis pugnantia.

Argumentum secundi libri.

Secundus liber docet, & explanat non peccare hominem ex quodam malo æterno, & sine principio, ac Deo contrario, quod quidem non est. & nullum esse malum secundum substantiam in iis, quæ sunt esse; nec ullam inæqualitatem in nostris rebus, ac vanè & valdè impiè gubernationem vniuersi improbari, & reprehendi. Deniq; omnem de prouidentia disputationem summatim complectitur, docetq; minime

minime necesse esse suspicari, ex rebus vllum esse
se secundum principium Deo contrarium.

Argumentum tertij libri.

Tertius liber pro lege, & prophetis disputat. quippe cum totum vetus testamentum à Deo datum sit; & nihil eorū, quæ in eo facta, aut dicta sunt, probabilem accusationem eius, qui fecit, & dixit, habeat; sint quæ omnia cum nouo testamento consentientia, vt nec ex hac parte necesse sit cogitare aliquod secundum principium Deo contrarium.

Argumentum quarti libri.

Quartus liber nouum testamentum ab illorum Blasphemia in Deum defendit; vt qui nullam prorsus communionem cum eo habeant; & frustra, ac vanè quasdam partes eius ad constituendam suam impietatem per vim trahant. quod quod id, quod diabolicè subiiciunt, nihil eos iuuat ad ea stabilienda, quæ contra Deum dicunt.

Este liber quartus non comparat in nostro apographo.

TITI

TITI EPISCO-
PI BOSTRENSIS
CONTRA MANI-
CHAEOS
LIBER I.

Vibus studium est, causas eorum, quae homines
 peccant, à Deo remouere, aiunt, sanctum, & ve-
 rum esse Deum. huc spectant tales, & hoc eis, p-
 positum est tueri. Cum enim non negant, procu-
 rare Deum res nostras, rectè, ac verè hominibus
 peccata eorum assignant, alioqui parum quid sa-
 nare qui voluerunt, in grauiorem & difficiliore
 impietatis aegritudinem inciderunt; Dei providentiam, quae in vni-
 uersitate rerum cernitur, negantes. Manichæus verò, qui à barba-
 rie & furore nomen ducit, nocentiore adhuc contra impietatem re-
 medio abusus est; cum enim demonstrare voluisset, non esse Deum
 auctorem mali, malum ei opposuit ingenitum, vt ait, ingenito, viuū
 viuo, semper obfistens ac repugnans, & nunquam non negotium
 & molestias inferens, quodq; ab eo funditus extingui & interire ne-
 queat, vtpote aeterna, & completa substantia, tanquam ingenita: sic
 fugiens fumum, vt est in prouerbio, in ignem incidit. Etenim ne
 videatur Deus, vt Manichæus existimat, nostrorum malorum esse in
 causa, ex toto quodam, & integro malo apud se fructum fingit per-
 cipere. Quid enim, si res tractat Deus, vt Manichæus ait, toleranter
 & sapienter? at nunquam opinione huius, bello & pugna carebit;
 quo

& vr̄es-
 s'v.

quo quid potest de Deo quod minus eum deceat, cogitari?

Quod pius quidem sit apud homines, totis viribus confiteri Deum non esse iniuriarum, & maleficiorum auctorem, prima doctrina Ecclesie Catholice studuit profiteri. Cum autem querimus, quomodo nos peccamus nolente Deo, ut peccemus? de grauioribus nos Deum accusamus, cum a leuioribus eum, sicut ille, defendere volumus.

Sed qui viam veritatis ex sanctis scripturis & ex communibus notionibus cognitam habemus, pergamus firmè ad talem quaestionem, piam argumentationem pro Deo concludentes, nos ipsos studio veritatis accusando: non enim ut verbo accusationem eorum, que in nos inter nos peccamus, declinemus, decebat in Deum impios esse, poscentes ab eo, quæ sunt contumeliosiora omnibus, & quæ nequaquam sunt.

Præterea qui existimamus peccata apud homines sanabilia esse, utpote quæ non à principio quodam contra eos effluant, sed alio modo à nobis fiant, quem disputatio suo tempore explanabit, non solum non sumus in Deum impii non audentes coniecturam facere non posse Deum propter difficultatem resistere vitio, quod ei non inest, sed quæ à nobis vitiosè aguntur, nitimur in eis cessare, cum iis, qui aduertunt, demonstramus, quæ à nobis principium ducunt, ut fiant, per nos etiam, ne fiant, finem assequi, tametsi non apud omnes, non enim hoc generale in singulis est, sed in singulis eorum, qui studium adhibuerunt, iudicium tamè vniuersi est, posse esse in singulis. verum tamen qui barbarè cum impietatem excogitauit, fingens malum sine principio, contra Deum verè principio carentem, ac solum, & hoc secundum principium insanè constituens, non solum malum collocat in ordine æquali Deo, tamquam hoc honorare velit, quod scilicet odit, sed mala, quæ ex malo, quod principio caret, insanabilia penitus esse, cum necessariò affirmat, facit infidiosè, ut existiment qui ei credunt, iniustitiam non posse apud homines corrigi, ita ut anticipata voluptate peccatorum, pro conuersione desperatio obiciatur, quasi fieri non possit, ut impetus vitij, quod principio caret, coërceatur. præterquam si quis cupiditate gloriæ, quod plus boni, ut isti fingant, habere videatur, studium adhibeat, ut, quo ad fieri potest, non peccet, ut manifestum faciat, non aliundè, quam à se peccatum proficisci. Existimabitur tamè apud ipsos melior esse propter admixtionem naturæ, qui non natura, sed labore, & sudore usus est, qui quidem putabit se laudari cum alioqui vera laude priuetur, veram. n. glori-

gloriam ex labore ac studio virtutis proficiscentem relinquēs, si quidem pietati erga Deum studebat, necessitatem naturæ rapinam esse falso ducit, qui vtilitatem industriæ ad impietatem in Deū adhibet, vt nec animus ignauit & inertitæ dedit, cum malè agit, pungatur, si qui dem alteri cuidam principio actiones adscribit: neq; qui studio vti, laude dignus habeatur, quippe q. in id cogitatione incumbat, q. est omnium atrocissimum, institui scil. ad impietatem aduersus Deum.

Cum verò Manichæi ratione creationis mundi à Deo facti non intelligerent, non solum actiones hominum à ratione auersas excutientes, eo modo, quæ diximus, lapsi sunt, sed etiã plurimas creaturas, immodè ferè oia in crimen vocauerunt, quæ nullã tamen vituperatione verè admittunt, mala autè hæc appellauerunt, in aliis q. de missionem contrariorū boni scil. & mali, vt loquuntur, mentientes, in aliis verò malum simplex, & vnius forme reprehendentes. quantū in ipsis tuit, oia confuderunt, appellantes mala, quæ minimè mala sunt. Si enim iniustitiã, in qua hoies sunt, quæ sola est iniustitiã accusarent tanq. malū, sic etiã oportebat nomen, & opinionem de ea munire, tanq. quæ esset, dum est actio; aut non esset, dū non est actio, non autem oportebat introducere principiu ipsū cōtra Deū, fuisset tamen eorū error affatim circūscriptus, & terminatus. nunc autè cum ferè oia, quæ fabricata sunt, mala esse dicant, blasphemiam in Deū in infinitū auxerunt, & producunt tanquam certa, & ratione, ac iudicio probata omnes bestias, & feras, nō putantes oportere facta esse hæc à bono, non solum eorum opinione inutilia, sed hominibus nocentissima, quamuis demonstrari possint vtiliora, & commodiora esse quam ea, quæ verè hominibus conducere videantur. ac multa quidem alia connectunt ad accusationem rerum, & gubernationis vniuersi.

Dabitur vero opera, vt nihil tam eorum, quæ dicta, q. quæ dicenda sunt, disputatio non ratione cōclusum relinquat. fingunt enim cogitatione duarum naturarū contrariarū admisionem, & his, vt eis videtur, res oēs distribuunt. vndenam, inquit, mala, si hæc non ex aliquo principio sūt? Si quis verò percunctet, qualia peccata in hoies confertis? quæcūq; fabricatus est Deus & totam ipsarū rerum compositionem ac gubernationem vituperant: vt iam si quis demonstraret omnia benè, & necessariò facta esse, & fieri, necesse est, excidat eis, & auolet ratio contrarij principij. cum enim, ea quæ infra sunt, non intellexissent, quomodo habeant de iis, quæ sunt supra, sunt commenti neq; percepissent, quomodo, ea, quæ videntur, disposita sint, id, quod

non

non videtur, calumniati sunt; & cum studere viderentur, vt cognoscere, quia non cognouerunt, in maiorem ignorantiam inciderunt, etenim veluti in tenebris quærent, quæ de iis, quæ apparent, ignorabant, non solum non inuenerunt, quod quæere videbantur, quin potius maiores ignorantia tenebras sibi offuderunt. nos vero primo de duobus principiis contrariis, quæ ponunt, differentes ad conclusionem argumentationis de vniuerso veniemus, esse scilicet bona, & necessaria oïa, & illa maxime, vt superius dixi, in quæ maximum impetum, & incursum faciunt, quasi omnium concessu mala sint, præterea etiam omnium rerum gubernationem, atq; illa, in quibus severitatem providentiæ, qua, quæ magis necessaria sunt, procurantur, improbant; & non solum hæc, sed de iis etiam, quæ apud homines iniuste sunt, neq; propter hæc principium mali contra Deum oportere cogitare. docuimus enim hæc etiam bonitatem Dei, qui nos fecit, declarare; & neq; ab hominibus fieri secundum voluntatem Dei, nec ex principio quopiam contrario in nos ferri.

Igitur aggrediamur deinceps ad principium impietatis illorum commentitia, inquirentes, vtrum notiones naturales contraria principia rerum admittant, si enim ne consentientia quidem admittunt, multo minus pugnantia. scribens igitur ille ipse furens Manichæus, vbiq; incipit; erat Deus, & materia; lumen, & tenebræ; bonum, & malum in omnibus summe contraria; vt in nulla re alterum cum altero communionem, & societatem haberet, ambo ingenita, & viuētia, igitur aut disiungent se; aut si fuerint, simul amica, & nequaquam contraria esse apparebit. at pater dicere cum seiuncta esse hæc. igitur vtrumque cum altero finitum, & terminatum erit secundum substantiam, & neutrum incircumscriptum, & infinitum. circumscribere autem Deum secundum substantiam, & non nosse, & confiteri infinitum esse, quomodo non est admodum impium? quandoquidem non solum circumscribi, & terminari substantia Dei videbitur, sed à malo, vt ille ait, hoc accipere. Quod quidem extra communes notiones est, quæ menti suggerunt, vt eum vbiq; esse noscat, & natura incomprehensum.

Præterea etiam, si hæc necessario à se dissident, non solum Deus opinione illius insana naturæ circumscriptæ esse videbitur, sed in priuato loco esse, & residere propè contrarium. quæ enim à se mutuo arcantur, propriis, & priuatis locis circumscribunt. excutiēda igitur sunt hæc, si ambo cōtraria tanquam ingenita antiquiora locis erant,

aliquando rursus prius erant communiter à pugna inter se libera. Sin vero disiunctio substantiæ vtriusque, simul ex æternitate fuit, antiquior erat locus substantiæ vtriusque, vel simul cum illis ingentus. si autem antiquior, ut iam ambo videantur vtriusque loci propagines, non sunt hæc ingenita, nec æterna, quod quidem locis, ex quibus hæc exiterunt, videbitur inesse. Si vero locus est simul cum illis ingentus, erant plura ingenita, & non iam duo, necesse enim est, ut alia sint illa loca præter hæc, quæ in illis sunt, sine quibus nec esse possunt.

Ad hæc poscendum est ab istis intermedium, & vtriusque interiectum, quod alterius cum altero communitatem arceat, & prohibeat, ne finibus inter se commista, rursus rationem, ac naturam contrariorum tollant. Quid igitur erit istud, quod ambo illa disterneret, & intersepiat? opus enim habet, apud istos cuiusdam tertij commentum fabulæ. An dicturi sunt nobis, esse murum adamantinum, aut aliud quid delirum? Cuius nam providentia hoc quicquid sit, interseptum esse dicent? vtriusque enim contrariorum hoc assignare velint tanquam postea immisissum, non reperient exitum in hac causa: neque se hinc expedient, reuocata enim ascendendo ad antiquius, disputatio rursus deprehendet contraria inter se separata, tanquam nullo modo contraria. Sin vero neutrius providentia interseptum, quod declarant, esse dixerint, necessario fatentur introducere se aliquid ingentum, quod neutrius substantiam participet, ut omnino dirimendo separet hæc: atque ita fiet, ut reperiantur turbam ingenitorum ponere, qui duo ingenita esse dixerunt.

At tamen hoc, quod determinat, & interseptum est siue murus est, siue terra sine domibus, siue aliud quodlibet, nunquid, alicubi quidem habet basim, alicubi vero culmen? Atqui perspicuum est, infra quidem habere basim. Sed ubi, & quantum? supra vero culmen, sed ubi, & quantum? supra enim & infra nomina fabricationis mundi, ante fabricationem sunt apud istos, at qui oportet etiam interseptum profundius, & altius esse quam ea, quæ determinantur, ne si quid ex parte inferiori, aut superiore deficiat, aditum contrariis præbeat, ut simul sint. Si autem cum umbra & sole comparent illud, quod interseptum vocant, putabunt quidem nihil habere commune umbram cum sole, conuincetur tamen, deceptos esse eos turpiter à Manichæo, umbra enim communicatione solis, & præsentia fieri solet mole quadam interposita, quæ communicationem, & præsentiam solis ad alteram partem transmittit, nihilque aliud umbra est, quam
iudici-

indiciū luminis corpore quoquam interiecto impediti, nocte enim, cum non adest lumen, nec pars umbræ esse potest. vbi igitur umbra est, ibi lumen, quæ enim vltra umbram sunt, lumine collucent, præterquam, cum id, quod umbram facit, multa altitudine superat id, quod illuminat: & malum in lumine habitans lumen esse apparebit, nisi murum maximè ridiculum positum habent. Quomodo enim umbra esse poterit lumine materiam ex omni parte collustrante, nisi quid in medio prohibeat, & lumen omnino ab ea excludens umbram efficiat? in lumine non videbitur posuisse pro muro ridiculo; quod interpositum si non sit, & quam maximè distinet, perpetua erit communitas malo cum lumine.

Rursus, meridianam partem malo tribuentes, somnium fabricæ describunt. vbi enim erat meridies ante meridiem? Locus autem in mundi fabrica alius alio inhonoratior non potest esse. quod enim ad leuam est in occasum aspicienti, ad dextram rursus est aspicienti in orientem. Verum absurdissimum est hoc barbaricum dogma. duo enim prorsus principia quomodo principia sint, aut appellentur? siquidum principium est, quod omnibus est antiquius, & omnium tenet principatum, & imperium, quorum neutrum in neutro duorum esse potest. esse enim ambo eiusdem temporis, & cognata, rationem eorum inter se principatus, & excellentiæ tollit. immo quæ non solum à principatu potestatis inter se libera sunt, vt pote contraria, sed natura pugnant, quomodo cogitari possunt habere omnino principatum? Quod si ratio principatus neutrum horum incolumē seruat, quomodo principia vocabuntur?

Quomodo rationes naturales admittent, vt sint duo secundum substantiam contraria, vbi primò quidem, nomen substantiæ commune est vtriusq;? primum igitur, quatenus vtrumq; substantia est, perspicuum est conuenire inter se, & non esse contraria. deinde ambo sunt animalia; præterea a qualiter ingenta. Quorum autem eadem sunt nomina, & eadem descriptio, horum substantia quomodo contraria, aut pugnant esse potest? siquidem nomina res significant. dicitur enim de vnoquoq; quod vnumquodq; est, vt, esse potest. itaq; cognoscimus vim nominum esse res. vtrumq; igitur eorum, quæ Manichæus contraria putat, substantia viuens, & ingenta nominatur, manifestumq; est, cum talis error principium ducta barbaris, esse etiam apud eos sublatam communium notionum consecutionem. integra enim atq; eadem est vtriusq; ex aquo descriptio,

quæ non modò omnem contrariorum suspicionem eicit, sed neque differentiam vllam in iis, quæ nominant, esse permittit.

Aiunt autem Manichæi affectu hoc quidem bonum, illud verò malū, qualitates videlicet ante substantiā intelligentes, nominata enim similiter in vtroq; substantia, (sunt n. ambo substantia viuens, & ingenita) superuacanea est, deinceps sunt veluti qualitates contrariæ, etsi enim non decet, nominare in Deo qualitatē, esse tamen prius quodāmodo est cogitatione, q̄ talem esse, substantia autem significatur, cū dicitur substantia viuens, & ingenita; præterquā si dicant propria accidere ambobus contraria, quod est omnium stultissimum. ingenito enim nihil accidit, cui enim non accidat esse, huic neq; taliter esse acciderit. quod non est, non accidit.

*Superna-
eanea sunt
præter-
quam, &c.*

Qualitates igitur contrarias licet in rebus inuenire, substantias verò nequāq; albū enim & nigrū contraria sunt, vtrumq; in corpore eadem substantia, sunt autem talia partim contraria inter se, partim non contraria, primum namq; subter vnum genus sunt. vtraq; enim sunt color. Deinde etsi contraria esse videntur, tamen aspectum variè delectant, neutrum enim illorum immoderatione hunc offendit. immodè etiam virtus, & vitium in anima. atq; hæc quidē contraria non solā in eadem substantia, sed in vno genere nominantur. vtrumq; enim est habitus, quæ tanquā accidentia insunt in anima, à qua abesse possunt; anima, in qua hæc sunt, alias aliter affecta, & disposita, vt liqueat, aliud esse de substantia loqui; aliud de iis, quæ substantiæ accidunt.

Atqui fit aliquando, vt album quidem, & nigrum abesse non possint ab iis, in quibus insunt, nemo tamen ab his vnq; illa, in quibus hæc sunt, nominauit. nullus enim cum voluit significare lac, potius nomine albi abusus est, q̄ vsus nomine substantiæ imposito speciei, ne pro vno multa significare videatur, quibus inest albus color. quia etiam coruum non declaramus nomine nigri, sed nomine auis, & speciei. hæc igitur & huiusmodi qualitates inseparabiles sunt, virtus autem & vitium in anima ex qualitatibus, quæ accidunt, sunt vt magis conueniat, vt minimè videatur substantia hominis ab his nominari; sed oportere hanc propriè significare. nemo igitur quid est homo, ex vitio, quod alicui inest, significauerit. sed primò speciem substantiæ dixerit, deinde quis sit, adiicit; postea qualitatem in eo dicit.

*Quid est
homo id
est substan-
tia ho-
minis.*

Qualitates igitur contrarias, sicut ante dixi, in iis, quæ accidunt, reperiri possunt partim quidem separabiles, partim verò non in Deo autē oīs qualitas eiecta est, quando quidē nihil eorū, quæ de eo dicū-
tur,

tur aliud est præter ipsum. simplex enim est, & compositionis expertus. cogitatione tamen, ut superius dictum est, prius est esse, quàm talem esse.

Quamobrem rursus dicimus, si utraq; eorum, quæ Manichæus contraria esse dicit, substantia viuens, & ingenua sunt, non enim negabunt, vel ambo bona ut magis ad id quod bene pièque sonat, propter verè bonum, ipsum contrarium, quod dicit, quod minimè est, trahatur, non enim dicemus, vel contra, si ambo mala: quod enim ingenuum est, omninò bonum est, continuo igitur Deus cum ingenuus sit, nequaquam habet hoc ipsum non ingenuum esse tanquam malum, sed tanquàm bonum certè. Quæ igitur sortitio ista eandem rem, & nomen apud Deum quidem pulchram, & bonam esse, contra verò malam apud malum, ut isti aiunt, in generatione quidè inueniri queat differentia, differentia tamen, & non contrarium, in eo verò, quod est ingenuum esse, quod potest esse differens, nedùm contrarium? Quamobrem omnino fieri non potest, ut ingenuum ingenito contrarium sit, si quid enim sit, nullum eorum debet nec esse, nec appellari contrarium, ut in omnibus rebus nulla sit cum contrario communitas, ac societas.

Scilicet in-
genium.

Si enim non sit omninò contrarium, quatenus ei communitas cum altero est, non est contrarium. contraria tamen sunt esse, & non esse. *fortasse vero nec hæc contraria sunt, non enim pugnant.* quod verò est, non est contrarium ei, quod est. si autem quomodo est, pènitus cum eo, quod est, conuenit, vnum & solum, quod verè est, omnibus erit principium ut sint.

Sunt enim
in Deo si-
mul, qui
vocat ea
quæ non
sunt tan-
quam ea,
quæ sunt,
sicut Apo-
sit.

Aiunt præterea etiam ipsi, oportere omnia, quæ sunt Deo contraria, appellare materiam, verbi gratia, si Deum appellemus lumen, contrarium vocemus tenebras: si bonum, illud malum. Si tamen appellaremus Deum ipsam illam veritatem, patet vocandum esse contrarium mendacium. Quod autem verè est, ut opinati sunt, quomodo erit mendacium? quod enim est, si dicatur non esse, mendacium fuerit. Quod verò verè est, quod facit, ut verum sit esse aliquid, nunquàm erit mendacium. Si enim dicat esse, verum dicit; si verò non dicat esse, ut non dicat verum, nequàm dicit non esse, ut mentiat. quod si dicat non esse, notione mentitur, non est igitur ipsum mendacium, verè enim est.

Deinde si vocant isti bonum immortalitatem, malum vocabunt interitum, at cuius erit interitus ipse interitus? boni enim non poterit, sin erit sui ipsius interitus multis sæculis à se interiuit, & frustra, ac vanè eum esse, cogitatione fingunt. quomodo autem erit inte-

inte-

interitus, aliud namq; tollit interitus, non seipsum. si verò seipsum, neq; principio subsistere potuit. videbitur enim magis se ipse interimere, quam esse. interitus enim immortalis non potest secundum communes notiones cogitari. quod autem est ingenitum, necessario est ab interitu liberum, & æternum, vnde & immortale. supra mortale enim est quod ingenitum est. si autem hoc habet materia vt nunquam facta fuerit, quod maius est, quomodo non hoc, quod minus est, non ei inest, nunquam scilicet interitum cepisse? Si autem non capit interitum tanquam æterna, neque sui ipsius est interitus, & non erit substantia ipsius interitus.

Sed qui ex Schola Manichæi profecti sunt, huiusmodi disputationes cum audiunt, vnde, inquirunt, ea ordinis perturbatio, quæ in rebus cernitur? at sæpè dictum est propter ignorantiam diuinæ gubernationis & quomodo res dispositæ sint, falsam & impiam cognitionem sibi comparasse propter inscitiam eorum, quæ scire sibi videbantur, quæ peius, quam si ignorassent, sciuerunt, & quod verius est, amisso, quod quærebant, priusquam quærent: disputatio verò nostra cum tempus erit, quæ putant perturbationem ordinis rerum, bonum ordinem esse: à Deo altissimo proficiscentem conficiet & concludet; & quæ ipsi dicunt mala alia quidem in actione tantum posita, alia verò secundum substantiam, minimè mala esse docebit.

Erat, inquit Manichæus, tempus, cum materia, sine ordine ferrebat; & generabat, & crescebat, ac multas potestates producebat, aucta igitur euehebatur nesciens substantiam boni. postquam vero magis euecta nouit terram, & lumen boni, nitetur ascendere ad ea, quæ non erant propria, bonus vero potestatem quandam mittit, cui nomen, quod ei visum est, imponit, custodituram scilicet præscripta, re autem vera futuram ipsi materiæ illecebram & inuicementum ad moderationem eius à voluntate alienam, quod quidem factum est, cum enim vidisset materia potestatem missam quasi adamans, concupiuit quidem eam, sed ardentiore appetitu prehensam absorbit, & quodammodo tanquam bellua ligata est, vsi autem sunt hoc exemplo, tanquam cantione potestatis missæ sopitam esse. facta igitur est, aiunt, mixtio & temperatio adhuc modum, absorptaque potestate boni, & materia absorbente sic ex vtraque fabricatum esse vniuersum à bono scilicet. non enim malum prouidit ortum mundi, hinc aiunt alia quidem bona esse, alia verò mala facta mixtione illa & duorum coitu per vim contrariam rerum, quæ hic sunt.

Decer-

72028.

Decernit autem omnem quidem animam esse ex parte boni; corpus verò & carnem ex parte materiæ: & iam quidem corpus animam tanquam in carcere detinere; iam verò animam detineri tanquam belluam à cantione. Sic bonus cum materiam decepisset mundi, inquit, factus est fabricator, non quidem quod ipsum fabricari desiderasset, resistit enim ei, sed propter seditionem à malo excitatam, quam corrigere, & moderari cogitauerat, non tamen fieri potuisse, ut venenum mali, quod est in rebus, quas videmus, extraheretur, sequi verò hoc, ut opinati sunt, ex perturbatione ordinis, & ex inæqualitate rerum nostrarum, atq; hunc quidem diuitem esse, illum verò pauperem; hunc gloriosum, illum inhonoratum, & inglorium. & quæcunq; talia sunt. Studium verò boni esse liberare animam à malo, & hanc quodammodo ex materia exhaurire, hoc autem fieri per lunam crescentem, & decrecentem, ut nos videre videmur, re vera, inquit, ipsa in mōdum hydræ impleta, ex substantia infusa in bonum cognatum exinanitur, etsi enim non his verbis, hæc tamen vult dicere, quæ multo honestius à nobis dicta sunt. plurimum enim absurdum, & incredibile est in eius narratione.

σοφιστῶ-
ματῶν

Quæcunq; igitur alia aniliter, & commentitiè loquitur, & scribit, sermone Syriaco vtens, quomodo terra sustinetur, non deuitans poeticam fabulam: quomodo imbres fiunt, & sudores esse principum materiæ, hæc, & alia eiusmodi, quæ præter negotium sui certaminis tractat, superuacuum esset ad confutandum proferre. oportet quæ de singulis delirè scribit, quæ omnibus nota sunt, non pari, ut librum infinitis nugis dilatent, quippe cum satis sit cōfutato capite insanix eius, reliqua contemnere. & si non contingeret, ut necessario hæc caula sermonem de providentia complecteretur, quo demonstrare oportet, omnia esse benè, ac diuinè ordinata, & ineffabile Dei sapientiam prædicare, ridiculum esset vel aliqua saltem confutatione, quæ proposita sunt, digna esse putare, quæ quidem extra communes notiones congesta, sponte sua apud eos, qui mentem habent, conarguantur.

Satis autem erat, postquam non minus demonstratum est, nequaquam duo principia esse præsertim contraria, de homine iam & de reliqua fabrica disserere, nihil tamen prohibet, quin cōsideremus, quomodo proposita incredibilia sunt. Ferebatur inquit, aliquando materia perturbato ordine. Qua ordinis perturbatione? an secum sola? an contra aliquem? omnis enim iniustitia non est sui iniustitia,

G scd

sed altero indiget, in quem fiat. cui igitur non erat communitas cum alio; in quem perturbato ordine ferebatur? aut quæ ratio ipsius perturbationis?

καὶνογενέων.

Generabat quidem, primum nequitia progrediens, & crescebat. igitur ingenita generabat, & non erit locus dicendi, æternam aliquid noui moliri. aut enim natura molietur, atque ita nunquam intermisit rerum nouarum molitionem; si modo appellare oportet nouarum rerum molitionem, contra quæ negotium à Deo susceptum minimè principium temporis habeat; aut si hoc cogitatione vtens facit, rationem habet, & cognitionem; & euerfa est causa nequitie ratione carentis. Si uè igitur ratiocinatione vtens, siue motu rationis experte seditionem mouit, quæ ratio patitur, ut infinitis sæculis dimissa sit huiusmodi seditionem mouere? ex quo enim dicit cohibitam, & retentam esse, punctum temporis fluxisse reperietur, si cum infinitis sæculis præteritis comparatur. Quod enim incipit, & terminat, finitum est. qui autem sunt ex toto infiniti, æterni sunt, & ingeniti.

δὲ μὴν.

Præterea, si ratiocinatione vtens ad seditionem deprauabatur, quomodo non potius aggressio rei, quæ fieri non poterat, interrupta, & rescissa est? tanquam non posset contra sapientiam inuictam incursionem facere? unde factum est, ut cauerent, ne ei rationem & cognitionem tribuerent, ut locum haberet commentum seditionis contra Deum, & necessariò ab ignorantia, & natura non ratiocinate tracta, non expectabit infinita sæcula, dum se armat, & se exercitu sepiat, fiat ad audaciam promptior. si enim copiosior fiebat iis, quos generabat, nequaquam tamen appetitum naturæ augebat; neque motus naturalis quicquam appetitus assumebat. neque accidisset ei primum quidem auferere, atque ita seditionem mouere, hoc enim naturæ ratione vtentis est, quæ ex proposito nequiter agit.

προβαλῶν.

διὰ προβολῶν.

Quomodo autem augeri poterat nequitia (id est satanas) accessione sobolis? si enim iis, quos gignebat, ad nequitiam perficitur, imperfecta erat nequitia, & non erat in summo, & fastigio nequitie. sin vero erat perfecta, & summa secundum rationem propriam; rursus minimè videbitur augeri nequitia per propagationem generatorum, neque fiet audacior, & præfidentior, cum non sit particeps rationis; nec ad auxilium suum adhibebit quos genuit; alioqui videbitur antequam procrearet, imperfe-
cta fu-

ita fuisse non solum nequitia ad nequitiam, sed ad vires, & robur quod alienum est ab ingenito.

Explicans autem modum seditionis huius factę, Qui, inquit, ex ea nati sunt, se mutuo insectati sunt, & deuorauerunt. dura, & graua passi. neque prius desisterunt in seipso moueri, quam lumen sero tandem viderent. his enim verbis vtitur. a se enim ipsi exagitati, cum aliqui nescirent, ita tamen ausi sunt vsq; ad lumen accedere. ecquid his incredibile, & magis commentitium? eos, qui vnam matrem sibi ascribunt, & vendicant, & cognatione naturę iuncti sunt, in se ipsos frustra inuadere, & vicissim membra sua deuorare, & nunquam in hac re cessare? quod quidem si verum erat, prestabat ipsos a se ipsis consumi. & inaniter demens Manichæus *ἀραξία*, id est, perturbationem ordinis vocat in eo quod vtile est. huic enim nequitia ascribit, & assignat perturbationem ordinis ante mundum, quare sic vocat, tanquam doleat, & se misereat materię, quod non prius se ipsa vtiliter, & conuenienter consumpta esset: & tanquam quidam amicus huius, mcerens, ac grauiter dolens, quod sibi nocuisset, quę contra se vtiliter fecit, in iis perturbationem ordinis vocat, cur deberet potius compositionem ordinis excellentissimam vocare. interire scilicet malum a seipso. ille autem ait, in perturbato ordine erant, & sibi inter se nocebant, viso lumine desuerunt.

Igitur insidiatum est lumen vtilitati, si quidem malos a mutua ege liberauit, & tanquam medicina medici profuit ægrotis. at non conueniebat bono, vt parceret malo, & sineret permanere incolume, & non sineret a se ipso consumi. si enim ne a se consumeretur, hoc prohibuit, ipse plane seruauit ipsum. essetque verior *ἀραξία*, id est, aberratio a bono ordine hoc, quod ait, sublatam esse perturbationem ordinis. sic igitur est in libro, qui apud ipsos fertur, seditione inter ipsos orta, prodierunt vsque ad confinium, & viderunt lumen spectaculum quoddam pulcherrimum, & maxime decorum tunc commotione sua in insaniam acti consultauerunt de lumine, quid faciendum esset, vt se cum eo, quod præstantius erat, miscerent. hoc autem cogitare non poterant, sed præ cupiditate melioris arbitrati futuram esse propriam prædam, cum multi essent, exercitum instruunt.

Manichæus, quę sunt omnium pulcherrima, & bellissima, filiis nequitia testimonio suo nesciens tribuit. Etenim si quod est pulcherrimum, & maxime omnium decorum, amanter viderunt, & cupidi-

piditate incensam propriam prædam esse existimauerunt, liquet rectè sensisse. quare consilium capiunt, qui non sunt rationis participes, quomodo se ipsi cum lumine misceant. & relinquatur, vt inuidia esset, non permittere istis frui bono. non enim erat sermo Manichæi constans. Si enim contra se insaniebant, oportebat quidem dimittere eos, vt à se ipsis interirent. Si desiderio luminis tanquam elegantes tenebantur, honestum etiam erat eis, concedere, vt fruere tur. decorum enim, & laudabile omninò est secundum naturam, desiderium boni, quo frui non potuerunt, sicut ait qui dogmata Manichæi scripsit, cum alioqui desiderarent, potuerunt tamen se conficere, & destruere, tale enim penitus est bonum, vt neq; consumi possit, neq; possint insidias ei ponere, qui eius participes sunt. Quomodo omnes simul in militiam profecti sunt, qui non cognouerant, quis resisteret, & aduersaretur? sic enim est in libro, vnde ista Manichæi apposuimus, quod neq; Deum in lumine habitare sciebant; neque se vnquam impunè laturos, si in Dei domicilium inuadere auderent.

Si igitur non cognouerunt contrarium, quod obstabat eis, alienum est prorsus à ratione educere exercitum contra eos, à quibus se repelli nesciebant. par enim erat armari eos, vt aiunt ipsi, igne, & tenebris, si præuidissent, se ab alienis arceri. sed quia omninò ignorabant, nõ solum est credibile, sed plane sibi repugnans, armaturam, & exercitum describere, cum nullus penitus expectaretur, ad resistendum adfuturus. Non minus contrarium est dicere, tum cupiditatem luminis illos habuisse, tum apparatu bellico vsos esse confiteri. armis enim bellicis omnis hostis contra aduersarium se tegit, & munit, non contra id, quod cupit esse præmium certaminis. si ergo non erat aduersarius, quatenus ipsi ignorabant, quomodo non sunt contraria cupere, & belligerare? quomodo autem illud etiam non est magnopere repugnans, eos, qui in iis, quæ secundum naturam sunt, nunquam concordēs fuerunt, inter se ad bellandum conspirasse? simul, inquit, contra lumen consilium ceperunt. Qui enim membris suis inter se vicissim pascebantur, & semper nulla vnquam intermissione facta cõtra se insaniebant, quomodo in iis, quæ præter naturam sunt, ad habendam cupiditatem, & ad commotionem iræ contra Deum concordēs fuerunt?

Si vero iuuisset spectasse lumen, nonnè oportebat duci eos à Deo ad perfectam naturæ mutationem adhibita illis curatione, ad fruendum ipso bono, hoc est, deo perfectè? Quomodo iuuisset spectaculum lumi-

luminis visi profectos ad bellandum cum exercitu? quibus hoc ipsum lumen non permisit contra se ipsos furorem amplius exercere ut quidem exercere oportebat, contra se vero ipsum præterquam oportebat, permisit? Verum in his quidem commentis multum deliramenti est, quæ aliter etiam conuincimus, non posse condonari. nominant enim terram boni (id est Dei) qualem verò terram ante mundi creationem? apud eos scilicet ortum rerum anticipant nomina. prius enim quam fateantur creasse Deum mundum, ait absurdissimus Manichæus, esse quod nondum factum erat. terra namque si quidem fuerat, erat: Sin verò non erat facta, erat simul cum Deo ingenua. Quid verò opus erat Deo terra, qua non fuit vsus? Sed hic insipienter terram Dei vocat, antequam dicat factum esse. nec enim ante creationem poterat testimonium dici de terra facta.

Deinde à Deo quidem creatum est lumen in aspectum cadens, ipse autem Deus lumen est intelligibile, non sensibile. vidit igitur, inquit, nequitia lumen summi boni. si lumen, quod in sensum cadit, nondum erat mundus, nec ortus mundi. Quomodo igitur vidit, quod nondum factum erat? cui enim fuisset vsui, nondum homine, qui vteretur, creato? vtilia enim videnti cognata sunt, non enim Deo, qui ab omni participatione sensibili liber est, vtile erat. Si autem ipsum Deum; quod est lumen intelligibile, omninò vidit similitudine naturæ simile, necesse igitur erat, ut ipsa lumen sensibile vidisset. sensibile autem quorsum fuisset, & in quem vsus ante sensibilia creata? alioqui quomodo tenebræ vident lumen? si enim viderunt lumen, diabolus non erat tenebræ, magnam enim societatem, & conjunctionem habet sensus cum sensibili. naturalis coniectus oculorum propter similitudinem aspectus cum re, quæ videtur, statim exprimit figuram eius propter legitimam naturæ communionem. corpus enim corpus videt. simile in simile intendit aciem. neq; possunt oculi naturæ inferioris quod natura præstantius & excellentius est, videre, nedum quod naturæ contrariæ est. Si autem, quod est naturæ excellentioris, quippe cum non sit contrarium, præterquam incorporeum, ab inferiore utpote corporeo omninò non potest videri. ὅσα γὰρ τὸ ἐναντίον τῷ ἐναντίῳ, εἴ γε ἔστιν, ἄσπαρτον. sanè contrarium à contrario, si modo est, videri non potest. sunt igitur, ista quæ scilicet se vident, cognata & amica, & nequaquam contraria.

Sed plenum est commentum barbara pernicie. ait enim non solum vidit materia, sed decreuit ascendere, tanquam studium quod-

dam adhibens ad demonstrandum habere se communionem, & societatem cum lumine. fortasse eos, qui ex ipsa nati sunt, poenituit, quod infinitis sæculis superioribus non fuissent experti lumen. & quomodo tenebræ adsciscunt, & vindicant sibi lumen? aut quorfum, & in quem vsum volunt tenebræ inuadere lumen? an vt naturam mutant, & efficiantur lumen? an vt nutriantur lumine, alimento naturæ contrario? at ignorans voluit ascendere. etenim si cognouisset, ratio constaret, cur mutari voluisset. nunc autem cum natura sit nequitia & ignorans, integra euersio totius rei, & causa est. Non fuge a contrario.

Quod autem magis à ratione auersum est, ait missam fuisse à bono potestatem, non iam lumen sensibile, sed velut diceret, solem Dei, hanc cum vidisset materia, concupituit quidem tanquam amans eam; impetum verò in eam fecit, & absorbit, & suis potestatibus distribuit, qua via fieri non poterat, vt videret missum ex natura boni, hoc inquit, effectū est, vt absorbere posset missū. vtar enim adhuc amplius eodem verbo, quoniam si vel solum vidit, quod ex substantia Dei propagatum erat, non est nobis opus alio quopiam verbo ad euertendum commentum. vidit enim omnino tanquam simili simile. Quod enim est penitus secundū naturam contrariū, & summè contrariū, nunquam videre poterit contrariū, nec propinquabit ei, quia si vel solum videat, ratio contrarij prorsus tollitur.

Hoc autem addit cæteris, quæ dixit, absurdus, & secum vehementer pugnans, ne opus sit, vt alius contra eum dicat. amant enim, inquit, potestatem illam visam tanquā oblita penitus naturæ propriæ, non illa quidē oblita est, quæ non erat, sed hi sunt suorū commentorū immemores. aiunt enim, priusquā hæc seditionē moueret, nō habuisse cognitionē boni; ne cognitione boni naturam ab ipso accusatam ornent. Nonne amentia est, putare eā, quæ in se non habet, vnde cognoscat esse bonum, potuisse videre, & postquam vidit, desiderasse? longe enim maius est substantiam aspectu videre, quā cognoscere esse. primum non solū nos, sed potestates angelicæ excellentiores, esse quod bonū cognoscimus ac cognitione sola ad pietatem in Deū alimur, tanto verò excellentius angeli, quanto natura sunt excellentiores, videre autē substantiā Dei neq; nobis, nec illis licet. siquidē nos quādiu corpus secundū naturā indui sumus, nec angelos ipsos videre possumus.

Manifestum enim est, & plane concessum, qui videt, simile sibi videre. si quis verò existimet futile esse quod dicimus, videmus enim
solem,

solem, lunam, & stellas, præterea apud nos lapides, aurum, argentum, deniq; mare ipsum, & omnia animalia, ac nullo pacto his similes sumus: aduertat iste, quod et si eorū quæ enumerauimus, diuersæ species sint, at horum omnium genus supremum corpus est. substantia namq; partim inaspectabilis est, vt incorporea; partim aspectabilis, vt corpus. prima igitur partitio omnia hæc tanquam genus separat, & distinguit. Quare corpus, corpus videt; & quatenus corpus, simile & cognatum est videns, viso, quamuis sint diuersæ horū species propter varietatem, & ornatum vniuersi.

Ridiculum enim esset, si quia flos pulcherrimum aspectum habet, & ab auro differt, & quod est floridum differt à viridi, non vterq; vocaretur, q̄ in re est, color. color enim est vterq; tametsi diuersus. idem enim aspectus cum vtroq; coniunctionē & societatem habet. sic oīa corpora sunt aspectabilia, licet differētes sint species. esse autē corpora alia aliis præstantiora, nihil prohibet, quin oīa corpora sint aspectabilia. ex quo fit, vt non sit quod sub aspectū cadit maximè, & præcipuè adorandum ab eo, qui illud cernit tanq̄ ab ipso cōprehensum.

Si igitur materia vidit, quod ex substantia Dei erat, cognatione magna, & similitudine ducta, ad spectaculū venit, nec ampli⁹ opus erat dicere contra hanc fabulā, quæ consistere non potest. si verò etiam desiderauit, quod vidit, de re omnium optima testimoniu illi perhibuit homo stultus, vt videatur nomen quidē nequitie imposuisse ei, substantiam verò bonam esse eidē attestatus. Quid enim maius esse poterat ad probandum bonitatem, q̄ desiderasse bonum? Quod autē dicit apprehendisse, & absorbuisse, vt substantia Dei contraria tanq̄ semine fieret grauida, & distribuisset suis potestatibus. ô furorē amētis! non solum vidit, sed desiderauit. & non tantum desiderauit, sed absorbit. & non solum absorbit, sed etiam retinuit. Hæc omnia perspicuè non contrariam naturam definiunt, sed potius summam, & altissimam cognationem vtriusq; concedunt.

Sive enim succensens, quod quidem rationationis indicium est, siue desiderans absorbit quod vidit, hæc planè ad cōmunitatē nature ptineant. Si enim sumè contraria fuissent, nequaquã vtraq; coissent. vt alia omittā. neq; hoc barbar⁹ aduertit, q̄ potestas à Deo missa, si quidē incorporea erat, nullā partitionē recepisset, vt nullo modo posset diuidi secundū substantiā in cōtrarias potestates, ac multo minus absorberi, quod enim ex pers corporis est, quonā modo absorbeatur? si verò corporea erat, omne corp⁹ sectū, & in frustra partitū, quodāmodo perit,

perit, & non potest vitam suam viuere. igitur vel incorporea erat potestas à bono missa, & nullo modo absorpta est, nec in multos diuisa est, atq; ita ex toto fabula sublata est. vel corporea quaedam potestas erat, & à nequitia deleta est, & interitum cepit, quod est ad contumeliam Dei sceleratius, quin potius ad euerfionem fabulæ valentius, corpus enim per se diuisum, & dissipatum, ac dispersum, (mens enim non diuiditur) quas vires habet ad subigendam nequitiam, quod tantum detrimentum, & contumeliam in naturam propriam accipit, vt videatur deletū esse, & interisse? hoc enim corporis diuisi proprium est.

Quod autem amentius est, si cum voluisset Deus terram eripere nequitia, ex natura propria emisit illud nudum ad contumeliam, & interitum ipsius substantiæ, tot sæculis fessurum, & habitaturum simul cum nequitia, & particeps eius futurum, ac cum ea pariter peccaturum. quod quidem vel vnā horam, aut punctum temporis substantiam Dei passam esse, vt nequitia subiecta esset, & pariter cum ea deliquisset, omnem amentiam superat. Quanto melius erat traditam esse terram, quam substantiam Dei comprehensam esse? si enim non fuisset ferenda incurfio in terram, vt materia ordinem perturbaret, quanto minus ferenda erat tanta feruitus, & naturæ diuinæ subiectio, idq; non ad breuissimum tempus, sed ad vniuersum, & infensum sæculum? vt neq; nequitia peccare desisteret, & Deus cum ea per potestatem ex se genitam peccaret.

Nequiritiam vocat
semper.
Satanam,
προβελαν μάνη

προβελαν
ων.

Vnde consequens est, neq; Deum voluisse mittere nequitia ex substantia sua genitam ad peccandum cum ea, nec illud missum inductum fuisse, & obtemperasse, vt ad tantum malum, & lucem proficisceretur, vt impletur scilicet omni iniquitate, & iniustitia, simul & impietate, idq; pro terrena liberatione terræ non iam tunc captæ, sed capiendæ, tanquam non potuisset Deus aliter huic terræ præesse. Vide quam plane infirmum mentiatur Deum Manichæus in Deum furens, tanquam defensor possessionum alicuius pupilli, & cuius infirmitatem necessarium est confiteri, vt partes patroni impleat. vt enim contra defendens nequitiam nequaquam per se consistentem omnia quidem fecisse contra Deum narrat, seditionem, impetum in res eius, postremo, quod est omnium flagitiosissimum, obtinuisse omni sæculo substantiam eius, eamq; in infinitas partes diuisisse, præfocare, & in seipsa reprimere, habereque eam sociam in omni praua actione, & intemperantia, Deum autem non potuisse locum suum

ullo alio modo neque valenter eripere, neque saltem vacare a peccato quod naturam eius decebat.

Quæ enim id quod ex ipso secundam substantiam genitum est, pariter cum materia peccat, plane in eum, qui genuit, redundat. Sic demum omnem potentiam in Deum testimonio suo tribuit nequitia, Deum verò dicit passum esse omnium durissima. & audeat sub-^{arguere.} iungere, quod potestas Dei missa sopiuit materiam tanquam belluam cantione, non solum summè contraria sermone omni probabilitate carente miscens, & quæ nullo pacto esse possunt secundum naturam, commento suo largiens, sed contra quam vult hic etiam conficiens & concludens. ex utrisque enim ait hunc Deum vniuersum hoc fabricatum esse. Corpus verò hominis esse quidem nequitia; animam verò Dei, siue cum sunt vnius formæ; siue, cum iam ex contrariis composita, quorum neutrum, ut paulo post docebimus, consistere potest. corpus tamen solum, ac per se nihil mali neque cogitat, neque facit, non enim occidit, neque adulteratur, neque latrocinatur, nec aliam iniuriam facit, cum non adest anima.

Atqui ob hanc causam excogitauit Manichæus hypothesis principij contrarij, & missionem contrariorum, ut causa malorum reperiretur. Sed si admistio animæ, quæ Dei est, cum corpore, quod diaboli, causas & primordia iniuriarum, ac peccatorum hominibus præbuit, per se autem non delinquit corpus, melius erat, ut anima à Deo creata non admisceretur nequitia non extanti. nullum enim ex peccatis quæ homines committunt, in vita cerneretur, neque penitus esset. Quod enim esset homicidium nemine occiso? Si per missionem contrariorum, ut est in hac fabula ridicula, non fuisset factus mundus, quod adulterium esset non extante corpore, neque per se concupiscente, nisi anima, quæ Dei est, missa esset in corpus? alterum enim ex duobus relinquitur, aut dicendum esset gubernatione Dei^{diuino} prouida coisse contraria, ut tanquam à bono Deo fieret mundus, atque ita ipse omninò malorum in hominibus auctor esset, siquidem volens vsus est nequitia contra eos, qui futuri essent; aut vi coactum esse à nequitia, & iam nequitiam victoriam deuictio Deo reportasse.

Sed dicam iterum, quale homicidium erat, si neque homo erat, neque gladius, nec aliud genus teli aut instrumenti ad occidendum, nisi per coniunctionem contrariorum ædificatus esset mundus? materia enim per se, ac sola quam nati ex ipsa seditionem in seipso^{Materiam vocat diabolum} mouebant,

H

uebant,

uebant, homicidium quidem ignorabat, non enim habebat mortalem, quem occideret, adulterium nesciebat, quia sponsiones nuptiarum apud eum non versabantur, nec erat calumnia, omnino enim iudicare non poterat, esset cum rationis expertus. cupiditas autem diuitiarum, quæ est omnium malorum radix, ne nominabatur quidem; cupiditas enim diuitiarum apud homines est propter vsum, & necessitatem, qua erat liberata materia. ambitio non participabat perturbationem rationis, quia erat in materia vacuitas rationis. gula, ac ventris vitium, & fornicatio, ac masculorum concubitus apud eam locum non habebant. & vt summam dicam, omnia mala, quæ apud homines feruntur, ante mundum ædificatum minime habebat materia.

Itaque non fuit ligata commiffione, sed potius contra conuenienter eidem causæ amenti, sicut equus campum nactus, cursu fertur ad iniustitiam malorum hominum, quæ enim erant ante mundi fabricationem mala, ex quo mundus est, in mundo versantur. quamuis enim ponamus, vt ille dicit, natos ex materia fecisse seditionem, & furore in se ipsos fuisse percitos, & infinitis malis se vicissim affecisse, & contra lumen exercitum eduxisse, non tamen bibens ea mala, quæ in homine numerauimus, cum illis fuisse cogitatione fingetur, quia non poterant humana mala agi priusquam homo esset. & vbi esse potest, qui dicat, quod ligata nequitia frenata est, quæ neq; malorum humanorum meminerat? postquam verò ligata est, de his accusatur.

Quid autem nocebat bono sola secum ordinem perturbans, & non habens, cui perturbationem ordinis inferret? euertere enim bonum nullo pacto poterat. si autem nitentur inuadere in loca aliena, aliter impetum eius amentem reprimere oportebat, quæ enim prius non nocebat, ordinem contra se perturbans, nunc quidem videtur aliud quid assumpsisse, in quod tanquam in familiare, & coniunctum perturbationem ordinis nocentiorum efficit. continuò dicemus, quod etiam homines per seipfos malefici, volent quidem aliquid mali facere; non habentes autem in quem faciant, ociosi reperiantur, se verò ipsi beneuolè aspiciant ob concordiam ad maleficium. materia autem neq; volebat, non enim consilium capiebat, cum esset expertus rationis; neq; poterat, cum esset sola & per se. igitur quæ à Manichæo vocatur materia, videtur sumpsisse fere à bono per animam veriorum materiam ad operationem nequi-

nequitæ, quam nesciebat. acculabatur enim ante mundi fabricam de perturbatione ordinis nobis ignota, & minime apparente. didicit autem operari manifesta mala, & quæ cernuntur. excitavit ergo belluam cantio, & nequaquam sopiuit, ut ille dicit.

Si autem dicit noluisse Deum, ut fieret mundus, percontandū est, quis erat, qui voluit? an malitia, quæ non habebat cognitionem? Quis est, qui ex vtrisque fecit, quæ sunt? nunquid materia? non esset in admiratione eius operatio. Sed nunquid non voluit Deus, coactus tamen est? si ita esset, magis subiectus fuisset, quam subiecisset atque supervacuaneum esset illum admirari sapientiam Dei vi. coactam, & damnnum eorum, qui futuri erant. quæ enim nullo modo mala erant ante coniunctionem contrariorum, neque saltem nominabantur, hæc post ortum mundi floruerunt.

Quia ab aliquo quod sine cognitione, & ratione fit, non est admirabile in eo: à quo fit.

An non est absurdum dicere, voluisse Deum perturbationem ordinis, quæ nobis demonstrari non potest, à materia tollere, & actionis malorum, quæ videmus, & in hominibus apparent, oimni ordine, & ratione carentis auctorem fuisse? perturbationem namque ordinis, de qua materiam damnabat, verbo solum proferre potuit, non tamen rebus ipsis, & operibus demonstrare. mala autem, ex mixtione ista, contrariorum conficta, & quæ fieri non potuit, oculis cernens insanus homo dissimulare ea non potest. Quare dum docere vult non esse Deum auctorem iniustitiæ humanæ, maxime esse plane confitetur, immo plenius quàm si hoc solum fluderet.

Age iam, consideremus mala, quæ ab hominibus fiunt, ad quem verè pertinent. Aggreditur fortasse introducere mixtionem animæ cum contrariis, quam suspicatus est. Siue ipsa anima sit *μovoαδης*, id est, simplicis, & vnius formæ ex bono apud ipsum, siue ex compositione contrariorum ex parte eius, quod est bono contrarium, facile secundum hoc impium fundamentum, & principium demonstrabuntur mala, quæ fiunt; est igitur anima expers corporis, quæ nullo pacto compositionem secundum substantiam, præsertim contrariorum recipit. Qui enim visi sunt eam componere, non substantiam variam, & à se differentem introduxerunt, sed operationes eius ex iis, quæ videntur, descripserunt, cum non possent exstruere vnam simplicem definitionem qua comprehenderetur.

in d. c. v.

Et si enim variis qualitatibus, quas alias aliter recipit, à se differt, tamen secundum substantiam, quæ opus Dei est, immutabilis est, & non componitur ex diuersis. à contrariis tamen missionibus tantum abest, quantum abest, ut ipsa per se corpus esse videatur. ponamus igitur, ut ille mentitur, si quidem hoc dicere aggrediatur, esse scilicet animam hominis compositam ex bono, & malo, nonne quod in ea est particeps rationis, opinione istius attribuendum est bono, id est, Deo? quod verò ratione caret, nequitia? liquet, nihil aliud posse dicere. excitata ergò cupiditate siue ex corpore, siue ex ea parte animæ, quæ ad nequitiam pertinet, an fortuitò actio prodit? nonne antegreditur in homine consideratio, & consilium, deinde iudicium, & electio actionis, atq; ita desiderium ad effectum perducitur? crimen verò nequitia ex actione, non ex desiderio conflatur, ut si maneat in loco cogitatio desiderij non progrediens ad opus per electionem partis ratiocinantis, primum quidem citò potest definere incensum simul & extinctum. Deinde nequaquam existimabitur crimen non solum commune, sed neq; si iudicetur secundum summum virtutis.

virtutis.

Apparent igitur peccata conuenienter rationi, parti animæ rationis participi assignata esse, & adscripta, & non corpori, nec vlli alij parti huius animæ. ut nequitia quidem ratiocinationis expertis liberata sit à culpa, atq; accusatione eorum malorum, quæ apud nos sunt, quippe cum nec ipsa extet; videanturq; hæc secundum sermonem illius, ex parte Dei depromi: licet nulla alia ratione vera vteremur. Si enim anima non discernens qualitatem cupiditatis, ad actionem sine vlla ratiocinatione procederet, affirmare quis posset quæ inconsideratè, ac præter rationem fiunt, ex parte rationis experte depromi. Sin autem sæpe numero ratio ipsa iam eligit cupiditatem, tanquam praua institutione flexa libens; iam rursus repudiat, cum aliquis metus eam refrenat, aut desiderium virtutis ad se attrahentis: liquet solum rationem esse, quæ rectè, & prauè facta sibi vindicat, & asciscit.

Hic versatur & vertitur ad occurrendum contra excussio eorum, quæ malè à Manichæo probata sunt, non enim, ut apparet, vllum materiæ peccatum est in nostris actionibus, sed animæ, vel partis huius, quæ est rationis particeps quæ Manichæo auctore, ad partem Dei pertinet.

Ad hæc, si accideret, ut in iis, qui pudicitiam colunt, esset institutum,

tum, non excitari cupiditatem, posset quis in impudicis liberare rationem à criminibus, quasi cupiditas rationem ex toto ab actionibus auerteret, quam cupiditatem ille dicit esse ex parte mali, sed si maximè apud eos, qui pudicitiam amplectuntur, hac via, & ratione eam colere reperiat, quod illi cupiditates naturæ ratione frenant, & cohibent, perspicuè concluditur, rationem esse, quæ delinquit, & virtutem colit, quæ vtrumq; & virtutem, & vitium nouit. Quare autem insita nobis sit peccatorum cupiditas, dicemus, cum erit oportu- num, docentes, pertinere hoc maximè ad admirationem creatoris.

Quod autem nunc quæritur, si non satis confectum est, nullo modo peccata nostra esse opus alicuius materiæ, aut nequitia, sed contra solius rationis, licet etiam aliter confirmare quod dictum est. an aliud quid dicere possunt esse homicidium quàm malum, & scortationem, atq; adulterium, & furtum & mendacium? si non aliud possunt, perspicuum est, quod mala erunt. Quid? si iudex occidit eum, qui iniuriam fecit, cædes igitur lege sancitur? atqui idem efficit, qui violentè occidit, & qui lege, sed propositum distinguit factum. quin potius eadem est actio eius, qui cum sua, & qui cum aliena se miscet; sed propositum separat, quæ similiter facta sunt.

Præterea, furari à Manichæo quæ sunt apud eum, vel instru- menta, vel cibos, an non videtur idem opus esse, atq; furtum crimi- nosum facere? non tamen ratione idem est, sed penitus differens. Deinde, si furens homo gladium repetat, quem deposuit sanæ men- tis cum esset, vt necesse sit ei, cui commissum est depositum, mentiri non se accepisse, quid verbis differt mendacium à vera perfidia, nisi proposito asseuerantium discernantur?

Ex his igitur patet actionem, vt plurimum non per se explora- ri, sed mentem vel cogitationem eius, qui suscepit. eadem ratio in contrariis reperiri potest. si quis enim pecuniam, vel alimentum im- pertiat egenti, non vt illi benignè faciat, sed vt laudem eorum, qui vi- dent, aucupetur, nõne perspicuum est, factum quidem esse pulcher- rimum, & benignum, propositum tamen valde humile, & crimino- sum? si quis prolixè precetur, & frequenter ieiunet, religionem, & tolerantiam hominibus ostentans, liquet non esse propter opus lau- dandum; sed propter mentem, quam in iis, quæ fecit, ha- buit, vituperandum. Quin etiam si quis alius temperans sit, & à multis cupiditatibus absteineat non desiderio virtutis, sed vt pecu- niæ parcat, an nõ satis manifestum est, hunc, qui sic est, affectione af-
διαβε-
βαιμένον

fectiones alias vincere, ipsam verò tolerantiam specie extrinsecus apparente pro nequitia animo, & proposito suscipere?

Si igitur sæpè quæ prava existimantur, ex animo facientis honesta esse apparent; vel quæ non prava existimantur, sed contra potius honesta, & bona putantur, voluntate, & proposito suscipientis convincuntur nequitia, quis iam potest contradicere ex magna parte actiones non apud veritatem explorari; mentem verò esse, quæ in iis, quæ aguntur, excutitur?

ἀρετῆς
διωροία.
ἀποτοί-
μας.

Quæ igitur opera ascribemus nequitia? illane, quæ videntur mala, quæ quidem sunt bona, quando ratione virtutis fiunt? Quæ verò ascribemus bono? an quæ apparent bona esse, quæ quidem ratione fiunt? igitur neutra neutri solummodo: Solum rationem, & quod in mente actionem suscipientis præcipuum est, diiudicabimus; vtrum recte susceptum, an secus. quod autem maxime principale mentis hominis est pertinere ad meliorem partem animæ, ut ille tradit, licet infinite insaniant Manichæi, non possunt negare.

Iniquum igitur iudicium pronunciauit Manichæus contra materiam, à se factam, assignans illi, quæ nullo pacto ei conveniebant, si eorum, quæ apud homines fiunt, causa erat. immò contra potius ad partem boni convenienter rationi pertinere existimarentur, si duo quædam principia contraria sunt, ut ille insanè tradit. Dicit præterea studuisse Deum, ut potestatem absorptam, quam vocat animam omnium, rursus ad se reciperet, ne quod erat ex ipso, materiæ alligatum, & in supplicio semper sine vilo sine permaneret. Quid igitur principio hoc protrahebat, ut tot sæculis neque respirare posset, & magis pateretur, quam ageret? si enim in fabula esset, Deum quidem nullam contumeliam in substantiam suam accepisse, neque vel paululum in hæsisse materiæ valde indecoræ, sed alium quendam alienissimum à natura eius, & hunc continuò ereptum esse, ita ut huiusmodi prehensio magis apparendo in speciem, quam succumbendo facta esse videretur, habuisset commentum paulum saltem ad suadendum in mendacio. nunc verò immensum sæculum ponunt, & hoc esse ex natura Dei, manere vinculis constrictum, ut ipse Deus comprehensus esse videatur propter similitudinem eius, qui detentus est, & quia hoc, quod